<sup>1)</sup> La Croix: Lib. VI. P. II  
n. 1247.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph.: H. A. Tr. 16  
n. 59.

<sup>3)</sup> Idem Lib. VI. n. 520.

<sup>4)</sup> Idem n. 529, *Dub. 2.*

fiteatur, adhuc multi *probabiliter* dicunt, eum non esse obligatum ad repetendam confessionem, cum non agatur de judicio ferendo super peccatis, sed de poenitentis potentia ad implendam satisfactionem.<sup>1)</sup> Consultius tamen est, ut poenitens summariam faciat confessionem, ita ut confessarius statum poenitentis saltem in confuso cognoscat.

2. — Poenitentiae commutatio fieri nequit extra confessionem, quia mutare non minus quam imponere satisfactionem, est actus sacramentalis. Potest autem confessarius, qui poenitentiam impo-  
suit, eandem adhuc statim post absolutionem immutare, antequam poenitens discedat; quia tunc moraliter unum censemur judicium sacramentale.<sup>2)</sup>

Facta commutatione semper potest poenitens eligere primam poenitentiam, quia commutatio in ejus favorem peracta est.<sup>3)</sup>

### §. 129.

#### Recollectio brevis.

*Ex sancti Gregorii M. Libro VI. in primum Regum c. 2, n. 33.*

„Tria in unoquoque consideranda sunt veraciter poenitente,  
videlicet *conversio mentis*, *confessio oris*, *vindicta peccati*. Nam qui corde non convertitur, quid prodest ei, si peccata confiteatur? Peccatum, quod diligitur, confitendo minime deletur. Nonnulli quidem sunt, qui peccata confitendo aperiunt, sed non convertendo nequaquam detestantur. Hi profecto confitendo nihil agunt, quia quod loquendo ejiciunt, amando introducunt. Unde et salubriter confiteri volentibus scriptura insinuat, dicens: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Rom. 10, 10. Quid est credere ad justitiam, nisi voluntatem dirigere ad fidem, per dilectionem operantem? Cum ergo quis cordis intentionem ad justitiam per amorem dirigit, per initium bona voluntatis, fructum habet bona conversionis. Hic certe jam ad salutem confiteatur, quia plus loquendo de vulnere ejicit quam conversione compunxit. Tertia ergo species, id est vindicta (satisfactio), quasi medicina necessaria est, ut apostema reatus, quod conversione compungitur, confitendo purgetur, afflictionisque medicina sane-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 529, *Dub. 1.*

<sup>2)</sup> Idem n. 529, *Dub. 3.*

<sup>3)</sup> Idem: H. A. Tr. 16 n. 61.

tur.<sup>1)</sup> Signum, ergo verae confessionis non est in oris confessione, sed in afflictione poenitentiae. Tunc namque bene conversum peccatorem cernimus, cum digna afflictionis austeritate delere nititur, quod loquendo confitetur. Unde Joannes Baptista male conversos Judaeos ad se confluentes increpans, ait: *Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo dignos fructus poenitentiae.* Matth. 3, 7. In fructu ergo, non in foliis aut ramis poenitentia cognoscenda est. Quasi arbor quippe bona voluntas est. Confessionis ergo verba quid sunt aliud, nisi folia? Non ergo nobis folia propter seipsa, sed propter fructum expetenda sunt; quia idcirco omnis confessio peccatorum recipitur, ut fructus poenitentiae subsequatur.“

### B. De forma Sacramenti Poenitentiae.

Proferemus 1. formam essentialem, 2. ritum absolutionis, et 3. conditiones absolutionis sacramentalis.

#### §. 130.

### Forma essentialis Sacramenti Poenitentiae.

1. — Sacramenti Poenitentiae forma, in qua praecipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis posita est: *Ego te absolvo etc.*, quibus quidem de Ecclesiae sanctae more preces quaedam laudabiliter adjunguntur, ad ipsius tamen formae essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessariae. Sic docet Concilium Trid. Sess. 14. cap. 3.

2. — Observandum 1. De essentia formae absque dubio sunt verba: *Ego te absolvo vel te absolvo*, quum pronomen *ego* in verbo *absolvo* includatur; ostendunt quippe haec verba virtutem clavium et totum Sacramenti effectum; ut explicat d. Thomas.<sup>2)</sup>

2. Quoad verba adnexa: *a peccatis tuis*, a) alii, et plurimi quidem, illa ad essentiam et valorem Sacramenti requiri negant, ex s. Thoma<sup>3)</sup> et Catechismo Romano,<sup>4)</sup> in quo dicitur: *Est autem*

<sup>1)</sup> In potestate clavium contineri, ut sacerdotes poenitentibus *afflictionem*, nempe satisfactionem pro peccatis imponant, apertissime idem s. Doctor eloquitur in eod. op. Lib. III. in 1 Reg. c. 5 n. 13 (Ed. Maur.) sic dicens: „*Quae tamen afflictio poenitentiae ad delenda peccata tunc demum*

*idonea est, cum sacerdotis fuerit judicio imperata, cum ab eo confitentium actibus discussis, pro modo criminis, onus eis decernitur afflictionis.*“

<sup>2)</sup> 3. q. 84 a. 3.

<sup>3)</sup> l. c.

<sup>4)</sup> P. II cap. 5 q. 14.

*forma: Ego te absolvō; satis enim illa verba per confessionem poenitentis et actionem sacerdotis absolvēntis indicari videntur; b) alii autem praedicta verba essentialia esse affirmant; cūm enim Christus dixerit: Quorum remiseritis peccata, explicanda est absolutio a peccatis. Prima sententia est quidem probabilior, in praxi tamen non recedendum a secunda; quia in Sacramentis conficiendis tutius est eligendum.<sup>1)</sup>*

3. Omissio pronominis *te*, si dicatur: *absolvō a peccatis tuis*, probabilius non invalidam reddit absolutionem, cum subjectum sufficienter determinetur per verbum *tuis*. Attamen in praxi tutius sequendum.<sup>2)</sup> Certo nulla est absolutio, si sacerdos tantum dicat: *absolvō*, quia hoc solum verbum in nullum subjectum cadit et non fundit sensum determinatum.

4. Verba: *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen*, certo non sunt de essentia formae, cum Christus in hujus Sacramenti institutione nullam fecerit mentionem de invocatione ss. Trinitatis; convenienter autem adduntur, ut significetur, sacerdotem auctoritate et virtute Dei a peccatis absolvere.<sup>3)</sup>